tarehabebat. Tuncausit eum atque donavit

suum missum Ato, Olibane nomine, suuni

vegarium, quod venisset in terminio Ma-
gnanago, in praesentia Bellone, Aigo-
brando, Laudegario, vel villa Ranesindi
cum aliis viris vel circummanentes, & ad

semetipsas scripturas Sed drictus erat

Atoni pro terminio villa Ranesindis aut

jam dicto abbate pro terminio Magnanago.
Tune veniens Oliba die mercoris in pago
Tolosano in ipso terminio Magnanago, in

praesentia Bellone, Aigolrando, Laudega-
rio; item Aigoprando, Sigovino, Amelio,

Reario, Constantino, Limundo, Tolosano,

Amabile, aut Oliba, Magnone, Gilafredo,

Baldrando, Constabi, Atemiro, Argilane,

Aigoberto, Udalrico, Giscafredo, & aliis vi-

ris, qui superscripserunt vel firmaverunt;

in eorum praesentia jam dictus abbas, ibi-

que ostendit suas scripturas, praeceptum de

Pipino rege, & alium praeceptum de Carolo

rege & judicium, qui fuerit pro se ante

Fredelonê comité, & notitia juramento
qui fuerat facta ante Rodegillo vicario,

unde ipse Magnanacus de ipsa Casa Dei
legibus aderat. Et continebat in ipsa scrip-

turas & ipso termino Magnanago de parte

Orientis ad territoria Ausonense, de parte

Meridiei ad Caltiata, contra Circio per gatta

quaediciturLivello usque in Fiscano, con-

tra Aquilone pro ipso rivo Fiscano. Et cum
audissent ipsi missi Oliba & alii viri jam

dicti talem judicium veritatis, recognove-

runt se quae plus debebat esse de ipso jam

dicto abbate, vel de ipsa Casa Dei, vel de

terminio Magnanago, quam de Atone pro

terminio de villa Ranesindis. Et ibique fue-

runt ipsi homines de villa Ranesindis, &
Plaid tenu àAh^onnej dans le diocèse taliterdixerunt, vel recognoverunt : quod

de Carcassonnej par Aton, vicaire ipsas terras unde intentio aderat, per tri-
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21. XXI

d'Eudesy comte de Toulouse^,

VENIENS Rainulfus abbas Sancti Joannis

monasterli Castrum Malasti, in prae-

sentia Atone vicario Odone comité Tolosae

' Lcge primo.

' Archives de l"abbaye de Montolieu.

ginta annos, sed ex amplius per beneficium

de ipsos abbates Sancti Joannis vel pro

precario tenuerunt, & ipsas décimas vel

terra meriti, ad ipsa Casa Dei, vel ad ipsos

abbates donatas habebant, & eo die plus

débet esse de ipso abbate, vel de ipso jam

dicto monasterio pro terminio Magnanago,

quam de Atone pro terminio villa Rane-

V.
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siiidi. Is praesentibus actum fuit in mense
decembri , anno primo régnante Carolo

rege. S. Teutbertus presbiter qui hanc

notitiam scripsit sub die & anno quo
supra.
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centiis suis, & suntsita in valle Aquitanica;

in ipso etiam pago villam quae dicitur Bul-

biniacus cum ecclesiis S. Pauli & Sanctae

Ananiae cum terminis & adjacentiis suis,

& Bagniles cum ecclesia S, Pétri quae est

sita prope civitatem Carcassonam cum ter-

minis & adjacentiis suis; & in pago Nar-
bonensi Capudspina cum ecclesia S. Pétri

YYTT super fluvium Clamosam sita cum terminis

& adjacentiis suis, sicut in ipso judicio

resonat, quod Agila abbas apprehendit ante
Charte du roi Charles le Simple, en Polconem missum avi nostri Karoli ; 8i

faveur de Vahbaye de la Grasset Palmam super litus maris cum ecclesia

S. Joannis cum terminis & adjacentiis suis

IN
nomine Sancte & individue Trinitatis, in ipso pago consistente; nec non & eccle-

Karolus divina propitiante clementia rex. siam Sancti Pétri & Pauli in territorio Nar-

Si necessitatibus servorum Dei opem fe- bonensi in insula Lici, quam concambiavit

rendo libenter consulimus, regiae dignita- Wifredus comes cum Fredoldo episcopo
j

An
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tis morem imitamur, & ob id nobis Deum
fore propitium non dubitaraus. Quamobrem
notum sit omnibus sanctae Dei Ecclesiae

fidelibus & nostris praesentibus scilicet at-

que futuris, quia Durandus venerabilis ab-

bas Sanctae Mariae Urbionensis ad nostram

accedens serenitatem , res quasdam datas

Sanctae Mariae, ut illi eas praecepto nos-

trae auctoritatis confîrmaremus deprecatus

est, quas etiam & genitor noster & omnes
antecessores nostri confirmaverunt , sed

quia Deo annuente postea augtae sunt, alio

eguerunt praecepto; necnon etiam ut sub

nostrae tuitionis mundeburdo tam se quam-
que praescriptam abbatiam accipi postula-

vit. Cujus petitionibus aurem nostrae cle-

mentiae ob Dei timorem & sanctae Virginis

intemerataegenitricis Dei dilectionem pla-

cide praebentes, hoc inprevaricabile prae-

ceptum fieri illique dari jussimus, per quod
praecipimus atque decernentes jubemus,ut

cellae sive aliae res quae jamfato monas-
terio a Deo timentibus coUatae sunt, id

est in pago Carcasensi Flexus cum ecclesia

S. Cucufati cum terminis & adjacentiis suis,

8i ecclesiam Sancti Genesii in ipso pago

cum terminis & adjacentiis suis, sicut ter-

minatum fuit ab Unoldo & ab Adalberto
;

& aliud villare quod vocatur Favarios cum
ecclesia S. Caprasii cum terminis & adja-

* Copié sur l'original, à la Bibliothèque du roi,

Baluze, Chartes des rois, n. 22, [aujourd'hui ma-
nuscrit latin 88.57, f" 79.]

& cellam quoque quae dicitur Prata cum
sibi pertinentibus ecclesiis in pago Con-
flentano in suburbio Hilenensi, cum ter-

minis & adjacentiis suis; & in pago Re-
densi, ecclesiam quae vocatur Paterno in

suburbio Petrapertusenf^e sita, cum ecclesia

Sancti Pétri quam donavit Oliba comes bonae

memoriae ad jam dicto monasterio Sanctae

Mariae; & villas quae sunt per diversas

provincias seu loca, cum ecclesiis earutn

& decimis, sine districtione episcopi, in

potestate abbatis & fratrum consistant abs-

que uUa anxietate. Et in territorio Narbo-
nensi salinas quae sunt in subteriori loco,

necnon etiam & reliqua quae ablatae fue-

runt, tam villae quam terrae & vineae, &
prata, & domos ad jam dictas cellas per-

tinentes, seu segregatim datae, praedicto

Durando abbati & suis monachis ibidem

Domino famulantibus ad suarum necessi-

tatum emendationem sint : & ne aliquis

auferendi ex eis habeat potestatem, sub

nostrae tuitionis mundeburdo & nostrae

dominationis protectu esse jubemus prae-

dictum abbatem & monachos eorumque res

exclusa omni potestate judiciaria. Volumus
quoque ut nullus judex publicus in rébus

eorum potestatem habeat fidejussores tôl-

ière, aut aliquem distringere, neque para-

tam aut mansionaticum accipere. Nolumus
praeterea ut ab istis vel ab eorum homi-
nibus aliquid telonei, id est pontaticus aut

rotaticus, cespitaticus, pulveraticus, pas-

cuaticus, aut salaticus, aut aliquid ridibi-
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tionis exigatur, secuadum quod in prae-

ceptis avi & genitoris nostri continetur

insertum
;
quatinus hac adjuti coacessione

pro nobis & regni nostri statu liberius

Dominum implorare condelectet. Et quan-

doquidem divina vocatione supradictus ab-

bas, nomine Durandus, de hac luce migra-

verit, quamdiu ipsi monachi inter se taies

invenire potuerint qui ipsam congrega-

tionem regere valeant secundum regulam

tuta legum increverit consuetudo, adeo ut

comités atque judices, seu ministri illorum

sacerdotes Domini sive reliquos ecclesiae

ministres ad placitum ducere, & fidejusso-

res tollere, atque eos more laicorum dis-

tringere praesumant. Deprecatus est itaque

isdem venerandus vir Arnustus, tam pro se

quam & pro reliquis coepiscopis & confra-

tribus suis, nostram regiam celsitudinem,

ut nostro regali imperio ab illorum eccle-

S. Benedicti; per banc nostram auctorita- siis hoc resecaretur vitium, & tam nefanda

tem & consensum licentiam habeant inter

se eligendi abbates. Et ut hoc nostrae lar-

gitionis auctoritas a fidelibus sanctae Dei

Ecclesiae & nostris firmius credatur, dili-

gentiusque conservetur, manu propria sub-

terfirmavimus atque anuli nostri impres-

sione sigillari jussimus.

Signum Karoli gloriosissimi régis. Her-

praesumptio atque inlicita amputaretur

consuetudo. Nos vero, priscorum regum

scilicet parentum nostrorum morem se-

quentes, qui semper in divinis cultibus

extitere devoti, & errata quaeque in sancta

ecclesia piissima sollicitudine corrigere

satagerunt, quia preces jamfati antestitis

dignas esse perspeximus, bas praeceptionis

veus notarius ad vicem Folconis archiepi- nostrae fieri litteras decrevimus, per quas

scopi recognovit & subterscripsit.

Datum un kal. junii, indictione II,

anno VII régnante Karolo, serenissimo

rege, & in sucessione Odonis II. Actum
apud Hturnum, in Dei nomine féliciter.

Amen.

23. XXIII

Diplôme du même prince en faveur

des églises de la province de Nar-

honne '.

IN
nomine Sanctae & individuae Trinita-

tis, Karolus propiciante clenientia rex,

omnibus marchionibus, comitibus, duci-

bus, vicariis, judicibus, actionariis, seu judicent Deos. Si quis autem contra banc

decernimus atque nostra regali auctoritate

jubemus, praecipientes, ut nemo comitum

aut judicum vel quislibet publicis negotiis

administrantibus in cuncta Narbonensi

diocesi, seu & in omnium episcoporum

sibi suffraganeorum ecclesiis, aliquem sa-

cerdotum aut levitarum, seu reliquorum

ecclesiae Dei ministrorum violenter sibi

subjicere, aut fidejussores tollere, vel in

placitum laicorum distringere ullatenus

praesumat; & neque de proprietatibus aut

reliquis possessionibus illorum aliquam

exactionem aut inlicitam redibitionem uUo
unquam tempore exigere audeat. Si ali-

quae vero querimoniae adversus illos ex-

ortae fuerint, in praesentiam suorum epi-

scoporum veniant, & ibi de bis canonice

atque legaliter judicenturj quia juxtasanc-

tiones legum indignum est ut homines

cunctae reipublicae administrantibus, hoc

notum esse volumus, quia venerabilis sanc-

tae Narbonensis ecclesiae archiepiscopus

Arnustus nostram adiit serenitatem, inno-

tescens auribus clementiae nostrae quod

nostram praeceptionis auctoritatem, ductus

maligna cupiditate, aliquid agere tentave-

rit, & hoc quod pie a nobis pro divino

amore in ejus ecclesiis indultum est vio-

lare conatus fuerit, sentiat se nostram in-

An
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in sua parrochia, seu in cunctis episcopiis currere offensionem, & insuper bannum Kd.orig.

qui in suffragio ipsîus positi sunt, gravissima

quaedam contra jura canonum atque insti-

' Archives de l'église de Narbonne. — GalUa

Christiana, t. i, p. Syi. Catel, Mémoires de

l'histoire de Languedoc, p. 772.

nostrum persolvere cogatur. Liceat nam- coi. 38.

que ipsis episcopis suisque successoribus,

cum sacerdotibus & reliquis ordinibus ec-

clesiarum, sub nostra regali tuitione &
mundeburdo, absque alicujus inquietudine

vivere, & nostro fîdeliter parère imperio,
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Ut pro sainte nostra ac totius regui nostri

statu eos
j agiter Domini clementiam ex-

orare delectet. Et ut haec nostrae praecep-

tionis auctoritas a fîdelibus sauctae Dei

receperit ad augmentum sue ecclesie bene-

ficiola, a se suisque successoribus perpetua-

liter possidenda. Cujus petitionem neces-

sariam & racionabilem esse cognoscentes,

An
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Ecclesiae per omnia tempora inviolabiliter placuit celsitudini nostre
,

pro remedio

coiiservetur veriusque credatur, manu pro-

pria subter eam firmavimus, & annuli nos-

tri impressione sigillari jussimus.

Signum Karoli gloriosissimi régis. Heri-

veus notarius ad vicem Folconis archi-

animarum genitoris & fratris nostri atque

nostre, per deprecacionemvidelicetvenera-

bilis genitricis nostre Adheleidis, quatinus

ad eandem ecclesiam SS. Justi & Pastoris

nec non & Sancti Pauli confessoris, ubi

episcopi recognovit & subscripsit. Datum ipse venerabiliter corpore requiescit, ab-

VIII id. junii, indict. II, anno VII rege Ka- batiam Sancti Laurentii cum omnibus suis

rolo, & in successione Odonis II pleniter cellulis & villis atque terminis, cum summa
régnante. Actum apud Hturnum villam,

in Dei nomine féliciter. Amen.

24. XXIV

integritate locorum, veluti in preceptis

monachorum ab antecessoribus nostris

piissimis regibus factis [continetur],perpe-

tualiter concederemus : eo videlicet tenore,

ut stipendia monachorum ibi degentium

juxta vires presulis non deficiant. Conce-

dimus preterea medietatem salinarum, te-

lonei, portatici, & rafice sive naufragii

Charte du même prince en faveur d'Ar- & pascuarii ad eandem prefatam eccle-

nuste, archevêque de Narhonne '. siam tam in Narbonensi quam in Redensi

comitatu, undecumque co;nes vel ejus mis-

IN
nomine Sancte & individue Trinita- sus receperit vel recipere debuerit aliquid

tis, Karolus divina propiciante clemen-

cia rex. Si sacris ac sanctis locis divino

cultui mancipatis aliquid de rébus regni

nostri, seu facultatibus conferre studemus,

non solum in hoc regiam exercemus con-

suetudinem, sed maximum regni nostri

munimen, auxiliante divina gratia, esse

nullatenus dubitamus. Quapropter nove-

rit omnium sancte Dei Ecclesie fidelium

nostrorumque tam presentium quam &

exaccionis. Donamus etiam fiscos juxta

Bassianum villam qui vocantur Cesaranus

& Villa-Arsegii. Concedimus etiam ipsi

ecclesie in Redensi comitatu, villam que

dicitur Limosus cum suis ecclesiis ; &
Sancte Eulalie atque Flacciano cum omni
sua integritate ac membris sibi pertine'nti- Éd.orig.

bus atque farinariis. Donamus etiam ibi
coi. 3Ô.

Villam-longam cum Sancti Felicis ecclesia

& cum suis omnibus pertinentibus atque

futurorum solercia, quia accessit ad cle- adjacentiis cunctis. Et in jam dicto comi-

mentiam serenitatis nostre Arnustus, sancte

matris Narbonensis ac Redensis ecclesie

archiepiscopus, & innotuit nobis de pau-

pertate sui episcopatûs, & quemadmodum
sua sedes & pêne omnes ecclesie ejusdem

tatu Redensi, concedimus ad eandem eccle-

siam SS. Justi & Pastoris abbatiam que
vocatur Cubaria cum omnibus suis cellulis

& villis atque terminiis, cum omni inte-

gritate locorum. Fiscos vero qui sunt in

civitatis ruine jam proxime existebant, ita Biterrensi comitatu sancto Paulo confes-

ut per ipsum nullatenus possent restau- sori a longo tempore conlatos, & a po-

rari. Defferens etiam quasdam auctoritates testate comitali injuste usurpatos, plenis-

piissimorum regum Ludovici scilicet geni- sime reddimus, atque eidem ecclesie, sicut

toris nostri, nec non & Karlomanni fratris dignum est, per hoc nostre auctoritatis

nostri, in quibus continebatur quod Sigi- preceptum confirmavimus. Addidimus quo-

bodus quidam ejusdem Narbone episcopus que prefate ecclesie SS. Justi & Pastoris

ex nostra regia liberalitate, in comitatu

• Archives de l'église de Narbonne, ScBibliothè- Bissildunensi
,
abbatiam Sancti Stephani

que du roi, copie du onzième siècle; Baluze, Char- que nuncupatur Balniolas cum ecclesiis,

tes des rois, n. 24. cellulis, vilHs, vilaribus & omnibus adja-
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centiis suis ac mancipiis utriusque sexûs,

ad eunulem locuni pertinentibus , & in co-

mitatu Narbonensi Montilium fiscum cum

terris & salinis & omnibus adjacentiis suis,

subterfirmavimus, & anullo nostro insig-

niri jussimus. *

[Signum Karoli gloriosissimi régis. Heri-

veus notarius ad vicem Folchonis archi-

An

nec non Colonicas fiscum in eodem co- episcopi recognovit & subscripsit. Datum

mitatu situm. Terras quoque omnes & Viii idus junii, indictione secunda, anno

domos ac vineas quas Judei in Narbo- septimo, régnante Karolo serenissimo rege,

ncnsi comitatu possidere videntur, unde & in successione Odonis il pleniter reg-

decime in ecclesiis Dei exire consueve- nante. Actum apud Hturnum in Dei no-

rant, quocumque modo ipsas adquisierint mine féliciter. Amen.]

possessiones, pro elemosina nostra eidem

concedimus ecclesiej similiter & fiscum

Viniacum cum ecclesia. In comitatu Ne-
mosense, atque in suburbio Castro Sala- ^5. XXV
vense, in valle Ocilianense ecclesiam Sancti

Saturnin! cum Villa-torta & omnibus ap- ^, , >, . ,. «
pendiciis suis. Si vero infra istas vel alias ^^^fte du même prince en faveur d un

villas eidem ecclesie homines Hostolenses de ses vassaux^ appelé Etienne \
vel Ispani fuerint, quicquid jus fisci inde

exigere débet, totum ad opus sancte ma- tN nomine Sanctae & individuae Trinita-

tris ecclesie Narbonensis jure perpetuo i tis, Karolus divina propitiante clementia

Ed.orig.
t. Il,

col. 40.

concedimus obtinendum, atque per hoc rex. Regiae celsitudinis est, fidèles regni

nostre auctoritatis preceptum confirma- sui donis multiplicibus & honoribus in- p^^

mus : per quod decernimus atque jubemus gentibus honorare sublimesque efficere. 899

ut nuUus judiciarie potestatis nec ullus Proinde ergo nos morem parentum nos- 14 juin,

ex fidelibus nostris, in ecclesias aut loca trorum, & caeterorum regum praedeces-

quas moderno tempore possidet vel que sorum nostrorum imitabilem exequentes

deinceps in jure & potestate ecclesie actionem, placuit celsitudini nostrae, in-

ipsius divina pietas voluerit augere, ad terveniente venerabili génitrice nostra

causas audiendas, vel freda aut tributa exi- Adheleide, ad deprecationemque venerandi

genda, aut mansiones vel paratas facien- archiepiscopi sanctae Narbonensis eccle-

das, aut fidejussores tollendos, aut homi- siae Arnusti, cuidam fideli nostro, nomine

nés ipsius ecclesie tam ingenuos quam Stephano, quasdam res in jure proprietatis

servos distringendos, aut ullas redibiciones suae largire, & nostra liberalitate in alodem

vel inlicitas occasiones requirendas nostris perpetualiter habendum concedere. Quae

futurisque temporibus ingredi audeat, vel siquidem res sunt sitae in pago Narbo-

ea que supra memorata sunt, penitus exi- nensi 5 hoc est villare quod dicitur Donas,

gère présumât. Sed liceat memorato pre- cum omnibus suis appendiciis, & ecclesia

suli suisque successoribus sub nostra def- Sancti Pauli ibidem sita, & in eodem pago

fensione quiète residere & nostre parère de villa Liciniano cum finibus, & adjacen-

jussioni. Et quicquid jus fisci exinde exi- tiis, ac villaribus ab omni integritate quar-

gere poterat, totum nos pro eterna remu-

neratione eidem concedimus ecclesie, ut

perpetuis temporibus clericis ibidem Deo
famulantibus proficiat in augmentum^ qua-

tam partem, una cum ecclesiis ibidem sitis

in honore sancti Nazarii & sancti Felicis;

& in eodem pago villa Manazeto quam
vocant Caput-monte, cum finibus & adja-

tinus rectores ipsius ecclesie cum omnibus centiis suis, & ecclesia Sancti Julianij &
ad se pertinentibus, cum clero & populo in eodem pago in villa Plumbiaco salinas

sibi subjecto pro nobis & tocius regni quas parentes ipsius ibidem tenueruntj&

nostri stabilimento Domini misericordiam in eodem pago alium villare quod dicitur

alacriter exorare delectet. Et ut hoc pre-

ceptum nostre auctoritatis inviolabile ac Archives de l'église de Narbonne. — Maitène,

eternum obtineat vigorem, manu propria Thésaurus novus anecdotorunij t. i, col. 58.
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Monte-Aiiriolo ciim omnibus adjacentiis per strumenta emtionis adquisierunt, aut

suisj & in eodem pago villa Morarius, quae deinceps obtinere potuerint, per nos-

quae vocant Rexaco, cum omnibus finibus trae donationis seu confirmationis prae-

& adjacentiis suis, & ecclesia Sancti Bar- ceptum memorato Stéphane perpétua fir-

tholomaei; in ipso pago in villa quae dici- mitate possidenda concedimus : per quod
tur Ederas, vel quantacumque infra suum praecipientes jubemus, ut absque alicujus

terminum visus est possiderej in eodem inquietudine vel contradictione teneat,

pago in villa quae dicitur Berizam & in habeat, vel quidquid exinde agere voluerit

villare quod dicitur Prato, omne quidquid liberam in omnibus habeat potestatem fa-

ibidem retinetj & in eodem pago in sub- ciendi. Et ut haec nostrae largitionis seu

urbio Minerbense, villa quae dicitur Felli- confirmationis praeceptio nostris futuris-

nas, quantum ibi retinet ex comparatione; que temporibus meliorem in Dei nomine
& in comitatu Russiolonensi villa Torda- obtineat soliditate vigorem, manu propria

rias cum suis villaribus & finibus atque subter eam firmavimus, & annuli nostri

adjacentiis earum, & ecclesia Sancti Mar- impressione sigillari jussimus.

tini ibidem sita, & in terra S. Pétri, & Signum Karoli gloriosissimi régis. Heri-

in villa Ulmis, & in villa Lauresono quan- veus notarius ad vicem Folconis recogno-

tum ibidem retinet, & in eodem pago vil- vit. Datum XVIII calendas julii, indict. Il,

lare quod dicitur Palatiolo cum finibus 8t anno VII rege serenissimo Karolo. Actuni

adjacentiis suis, & infra terminum villae apud Turnum, in Dei nomine féliciter.

Helnae quantum ex comparatione retinet; Amen.
& in eodem pago villa Peciliano cum suis

villaribus finibus & adjacentiis, & ecclesia

S. Saturnini & S. Felicis, vel quaecumque
ibidem retinet ex comparatione, & villa

quae dicitur Verneto cum finibus & adja-

centiis suis, & ecclesia S. Christophori; &
in eodem pago villa quae dicitur Codincus

cum omnibus adjacentiis suis, & ecclesia

ibidem sita; & in eodem pago villa quae

dicitur Tezano, cum suis villaribus, id est

Anglares & Salellas cum finibus & adja- père, sed quidquid de grato animo & pro-
centiis earum, & ecclesia S. Pétri; & in pria voluntate donatur, libenter débet ei

eodem pago villare quod dicitur Lotas, cui conlata fuerit cessio, irrevocabili modo
cum omni integritate, & in eodem pago perenniter stabilitum. Ego in Dei nom[iJne
Frontotedeso, villare quod dicitur Center- Sigoaldus dono vobis Rustanno archiepi-

naco cum omni integritate; & in comitatu scopo Arelatensis sedis , sive abbati de
Empuritanense villa Uliastreto cum villa- Aniano monasterio, vel cunctae congrega-
ribus, Velloso castellare cum omnibus fini- tioni S. Salvatoris & sanctae Dei genitricis

bus suis, & ecclesiis S. Pétri & S. Johannis, Mariae praesentibus & futuris, per hanc
& in eodem pago villare quod dicitur Ca- cartulam dono donatumque in perpetuum
dinus, & vocatur Cabannas, cum finibus esse volo pro animae meae remedio, vel

suis, & ecclesiis ab omni integritate; & in pro aeterna retributione, de meo jure in

comitatu Bisuldunense villa quae dicitur jure vestro, vel ipsius sanctuarii in honore
Romagnano cum suis finibus & adjacentiis sanctae Dei genitricis Mariae & sancti Sal-

suis, & ecclesia ibidem sita, in honore vatoris, qui constructus est in territorio

S. Amaterii ; & in comitatu Narbonense Magdalonensi sub Castro Monte-Calmensi,
Éd.orig. villa quae dicitur Tecanello, cum omnibus infra terminum de villa Monte-Avinario;

coi.4'1. finibus & adjacentiis suis. In his ergo pagis dono vineam unam quae mihi obvenit de

& territoriis omnibus quae supra scripta homine nomine Arnulfo, & habet ipsa vi-

sunt, vel quae ad haec pertinenda quae

praefatUS Stephanus, vel UXOr ejus Anna, ' Archives de Tabbaye d'Aniane.

An
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26. — XXVI

Donation faîte à Vahhaye d'Aniane^

MAGNUS est titulus cessionis, in quo
nemo potest actum largitatis irrum- An

899

28 août.
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février.

Éd.orig
t. 11,

col. 42.

An
902

i3 juin.

iiea de parte Altauo dexteros in altum il & Arnustus primae Narbonae, cumliniversis

pede, & infrontat in vinea de Arnulfo ; & Gothiae, Spaniaeque, atque Provinciae

de parte Circi habet dexteros in latuni très comprovincialibus , in territorio & sub-

& pede, & infrontat in terra de SanctoSal- urbio Narbonensi in ecclesia Sancti proto-

vatore; similiter de parte Cercii in longitu- martyris Stephani super villam quae dicitur

Au
902

Attilianus considerenius : proclamavit se

quidam frater & compresbyter nomine Tet-

baldus de quodam levita vocabulo Theo-
drico dicens verbo tenus & scriptis fir-

missimis demonstrans, quod contra leges

divinas & sanctos canones per falsos testes

quos inipunitos non deserit, ac per impor-

tunam cupiditatem omniumque malorum
perjurium, inquietare praesumpserat déci-

mas, primitias, oblationes, & universos

reditus Sanctae Mariae de vico cognomento
Quadraginta, unde idem praefatus Tetbal-

dus attitulatus erat; & haec omnia volebat

praedictus Theodricus subdola, ut praela-

tum est, fraude ad ecclesiam Sanctae Eula-

liae, cujus est vocabulum Crucius, subju-

gare : hoc asserens in sua falsitate, quod
Sancta Maria de Quadraginta subjecta esse

debebat ecclesiae Sanctae Eulaliae de Cru-

cio. Retulit praeterea saepedictus presby-

ter quod secundum legum canonicarum

atque mundanarum décréta, quibus conce-

ditur, ut contra veritatem nullum falsitas

obtineat vigorem, & per jussum domini

qui aderat metropolitani Arnusti, & per

arbitrium canonicorum suorum unum ho-

minem ad examen judicis miserat. Quoniam
Deus qui sic diligit facere judicium de ra-

pina hominis pauperis, quasi qui cerebra-

ret canem, in conspectu hominis demons-

traret veritatem Sanctae Mariae, comproba-

ret ac convinceret perjurium Theodricum
testibus suis. Sicque ante eorum altaris in

ipsa sede metropolitana SS. Justi & Pasto-

ris, cum qui ad judicium Dei exierat Deus
illaesum monstraverat, ut nullo modo in

Concile tenu à A-^illanj dans le diocèse eo signum dubietatis remanserit. Cumque

dine habet dexteros XXXI & pede : & in pago

Biterrensi in villa Lunatis dono campum
unum habentem semodiatam unam , &c.

Facta cartula donationis meae sub die

quinto kalendas septembris, anno secundo,

régnante domno Karolo rege. Signum Si-

goaldi, &c.

27. — XXVII

Donation faite au monastère de Gou-

dargueSf dans le diocèse d'U-^ès\

SACROSANCTAE Dei ecclesiae Sanctae

Mariae virginis quae est constructa in

monasterio Gordanico in pago Uzetico, in

vicaria Plauzes, ubi vir venerabilis Ros-

tagnus gratia Dei episcopus & abba cum
monachis ibidem Domino servientibus

praeesse dignoscitur. Ego in Dei nomine
Asterius & uxor mea Suffizia, cedimus ad

jam dictum locum aliquid de hereditatibus

nostris quae sunt constitutae in pago Viva-

riensium, in vicaria Legernatense, in villa

quae dicitur Buxeria quantum visi sumus

habere, &c. Facta carta sub die martis in

mense februarii, régnante Ludovico rege.

28. — XXVIII

de Narbonne^,

CUM. in sempiterni Régis nomine pro

diversis commoditatibus sanctae matris

Ecclesiae venerabilis archiepiscopus Ros-

tagnus, videlicet Arelatensis cathedrae, & omnia prout praenominatus presbiter refe-

rebat. Cujus ergo justissimam petitionem

Archives de l'abbaye de Quarante. - Martène, agnoscentes eidem ecclesiae istam notitiae

Thésaurus novus anecdotorum, t. 4, col. 70. firmitatem fieri & firmari mandavimus :

' Cartulaire de l'église d'Arles, f'^ 69. sub tali tenore ut ab hac hora & in perpe-

super hoc domnum archiepiscopum Arnus-

tum consuluissemus, utpote eum in quo

pendebat specialiter & propriae diocesis

dispositio, & generalis totius concilii nos-

tri descriptio, enucleavit nobis ita esse per
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tuum ecclesiae Sanctae Mariae de Quadra- pascuis, sylvis, casis ac mancipiis utriusque

ginta & presbiteris ejus, quibus ab archie- sexûs, cum aquis aquarumve cursibus
;

piscopo ex ea fuerit potestas largita, sine omnia ei concedo cum omnibus ad eisdem

uUoblandimento, tam deCrucioquamalia- rébus juste & legaliter pertinentibus, ut

rum vicinarum parrochiarum, de his orani- habeat, teneat & possideat, faciatque quid-

bus unde domnus Arnustus & sui canonici quid ejus decreverit animus ac voluntas,

hominem ad Dei probationem exire judi- remota totius potestatis inquietudine aut

caverunt, dominationem obtineat cunctis demonstratione. Et ut verius habeatur,

valituram in saeculi temporibus. Facta is-

tius cartae notitia anno Verbi incarnati

DCCCCII, indictione v, sub die idus junii,

anno régis Karoli iiii post transitum Odo-

nis féliciter, f Arnustus archiepiscopus.

t Servus Dei episcopus. f Riculfus episco-

pus. fNantigisius episcopus. f Agenbertus

episcopus.

manu propria firmavimus, & anuli nostri